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Wstęp

Współczesna debata dotycząca aksjologicznych podstaw prawa i państwa odwołuje się 
do wielu zasad, istotną rolę przyznając ideom dignitas humana i bonum commune. W ni-
niejszych rozważaniach postaramy się wykazać, że niebagatelne znaczenie w zachowaniu 
i rozwoju tych kategorii odegrała katolicka nauka społeczna, co uzasadnia poddanie ana-
lizie poglądów jej twórców. Celem naszej pracy jest wykazanie, że ludzka godność i dobro 
wspólne stanowią rdzeń papieskiego nauczania społecznego, zapoczątkowanego przez 
Leona XIII i kontynuowanego aż do schyłku pontyfi katu Jana Pawła II, zatem do 2005 
roku. Spróbujemy również uzasadnić, dlaczego uznaliśmy za celowe kumulatywne po-
traktowanie idei wymienionych w tytule.

Książka została podzielona na pięć części. Dwa pierwsze rozdziały rozprawy mają 
charakter teoretyczny i są swego rodzaju wprowadzeniem do papieskiego nauczania 
społecznego w kwestii ludzkiej godności i dobra wspólnego. Rozważania przedstawione 
w rozdziale pierwszym dotyczą ewolucji idei dignitas humana. Za zasadne uznaliśmy 
omówienie w tej części koncepcji osoby ludzkiej, przyjmując, że jest to niezbędne do zro-
zumienia poglądów papieskich na godność człowieka. Następnie poddaliśmy analizie 
genezę koncepcji ludzkiej godności, aby w dalszych rozważaniach uzasadnić pogląd gło-
szący, że chrześcijański personalizm stanowi fundament dignitas humana. W naszej ocenie 
niezbędne było również zwięzłe przedstawienie niektórych świeckich poglądów na ludzką 
godność. Zdajemy sobie sprawę, że nasz wybór, jak każdy inny, ma charakter arbitralny 
i nie pretenduje do kompleksowego omówienia analizowanej kwestii.

Drugi rozdział książki poświęciliśmy chrześcijańskiej koncepcji bonum commune. 
Zawarte w nim rozważania poprzedziliśmy wyjaśnieniem zawiłości terminologicznych, 
aby następnie dokonać omówienia poglądów na dobro wspólne − od narodzin tej idei 
(o ile jest to w ogóle możliwe) aż do początków dwudziestego stulecia − ze szczególnym 
uwzględnieniem myślicieli chrześcijańskich. Wiele miejsca poświęciliśmy poglądom fran-
cuskiego fi lozofa Jacques’a Maritaina w kwestii bonum commune, uznając, że są one godne 
oddzielnej analizy, ponieważ wywarły istotny wpływ na nauczanie papieskie po II wojnie 
światowej. Rozdział zamyka analiza idei dobra wspólnego, jako zasady życia społecznego, 
w połączeniu z zasadą subsydiarności i solidaryzmu społecznego.

Rozdziały od trzeciego do piątego poświęcone są analizie papieskiego nauczania spo-
łecznego w latach 1878−2005. Najpierw, w rozdziale trzeciem, zbadaliśmy nauczanie spo-
łeczne Kościoła w dobie poprzedzającej II Vaticanum. Rozpoczęliśmy od omówienia po-
glądów twórcy papieskiego nauczania społecznego – Leona XIII, który położył podwaliny 
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pod nauczanie Kościoła dotyczące godności człowieka i dobra wspólnego. Kontynuatorem 
jego poglądów w wymienionych kwestiach był Pius XI, który próbował dostosować ustrój 
społeczny do zasad Ewangelii, wykorzystując przy tym kategorie dignitas humana i bonum 
commune. Ostatni fragment tego rozdziału dotyczy analizy koncepcji wypracowanych 
przez Piusa XII, dla którego − w naszej ocenie − chrześcijański personalizm społeczny 
był podstawą idei dignitas humana i bonum commune. 

W rozdziale czwartym podjęliśmy problematykę ludzkiej godności i dobra wspólne-
go w nauczaniu papieży II Soboru Watykańskiego. Naszym zdaniem Jan XXIII pouczał, 
że prawda, sprawiedliwość i miłość stanowią kryterium ludzkiej godności i dobra wspól-
nego, a godność człowieka jest fundamentem przysługujących mu praw. Jego następca, 
Paweł VI, odwoływał się do badanych kategorii w kontekście globalnego rozwoju, wska-
zując na niebezpieczeństwa dla godności człowieka i dobra wspólnego niesione przez 
nową cywilizację.

Ostatni, najobszerniejszy rozdział rozprawy został poświęcony analizie poglądów 
na ludzką godność i dobro wspólne Jana Pawła II. Postaramy się dowieść, że dla papieża 
Polaka chrześcijaństwo stanowiło przyczynę i źródło ludzkiej godności i dobra wspól-
nego. Prezentujemy też problematykę pracy i międzyludzkiej solidarności w kontekście 
godności człowieka i dobra wspólnego. Dalsze wywody będą dotyczyć analizy papieskich 
poglądów na postulowany ustrój polityczno-gospodarczy pod kątem jego zgodności z ide-
ami dignitas humana i bonum commune. Postaramy się także wykazać, jak ważną rolę 
do odegrania w ochronie i rozwoju ludzkiej godności mają takie klasyczne pojęcia, jak: 
prawda, rozum i wiara. Rozdział ten zamykają rozważania, w których staramy się wykazać, 
że godność osoby jest podstawowym gwarantem jej życia.

Świadomie zrezygnowaliśmy w naszych rozważaniach z odrębnego analizowania na-
uczania wypracowanego przez Sobór Watykański II (1962−1965), podzielamy bowiem po-
gląd, że chociaż niektóre jego dokumenty odnosiły się do kwestii społecznych, to w znacz-
nej mierze były powtórzeniem nauki społecznej „papieży społeczników”. Do dokumentów 
przyjętych przez II Vaticanum odwołujemy się pośrednio, zwłaszcza podczas analizowania 
nauczania Jana Pawła II, który wielokrotnie je przywoływał w swoich wypowiedziach.

W naszych wywodach staraliśmy się wykazać stałą obecność i znamienną ewolucję 
papieskich poglądów na temat dobra wspólnego i ludzkiej godności, aby tym mocniej 
wyeksponować cel naszej pracy. Takie postawienie analizowanych zagadnień wymagało 
pewnych powtórzeń, które są także konsekwencją przyjęcia chronologicznego układu tre-
ści. Za zasadne i celowe uznaliśmy również nieomawianie historycznego i politycznego 
kontekstu papieskich koncepcji analizowanych idei, lecz jedynie przywoływanie go w nie-
zbędnym zakresie. W naszym przekonaniu kontekst dziejowy papieskiego nauczania spo-
łecznego to temat zasługujący na odrębna rozprawę.

Uważamy, że merytoryczno-chronologiczna konstrukcja rozprawy jest w pełni uza-
sadniona i dlatego najpierw poddajemy analizie teoretycznej kategorie dignitas humana 
i bonum commune, aby następnie ukazać je w nauczaniu papieskim w ich historycznym 
rozwoju. Z tych względów za słuszne uznaliśmy umieszczenie w rozdziale III poglądów 
Leona XIII, Piusa XI i Piusa XII, albowiem pontyfi katy wymienionych następców św. Pio-
tra przypadają w okresie przedsoborowym, który jest końcem pewnej epoki w Koście-
le katolickim. Jesteśmy przekonani, że równie zasadne jest analizowanie w rozdziale IV 
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nauczania papieży II Soboru Watykańskiego – Jana XXIII i Pawła VI. Odrębny, V rozdział 
poświęciliśmy poglądom Jana Pawła II, uważamy bowiem, że bogactwo prezentowanych 
przez niego koncepcji w pełni zasługuje na takie potraktowanie. Postaramy się także uza-
sadnić, że nauczanie papieża Polaka jest nie tylko powrotem do źródeł, ale także swoistą 
sumą papieskiego nauczania społecznego. 

W polskiej literaturze naukowej nie ma monografi i, która łączyłaby kategorie ludz-
kiej godności i dobra wspólnego, analizowane z punktu widzenia papieskiego nauczania 
społecznego. Możemy jedynie wskazać prace ks. Jana Kruciny Dobro wspólne. Teoria i jej 
zastosowanie oraz ks. Franciszka J. Mazurka Godność osoby ludzkiej podstawą praw czło-
wieka, które jednakże nie ujmują całości naszych rozważań. Ponadto należy podkreślić, 
że książka J. Kruciny została wydana w 1972 r. i ze zrozumiałych względów nie zawiera 
analizy nauczania Jana Pawła II.

Przyjęta przez nas metoda badawcza to logocentryzm, który rozumiemy jako kry-
tyczną analizę badanych kategorii z wykorzystaniem logiki i zdrowego rozsądku, mającą 
na celu dojście do jednoznacznych ustaleń. Logocentryczna aparatura badawcza, ze wzglę-
du na chronologiczny układ pracy, chociaż niekiedy wykraczamy poza jego ramy, została 
wsparta metodą historyczno-opisową.

Wypada jeszcze dopowiedzieć słów kilka o wykorzystanej literaturze i sposobach cy-
towania papieskich enuncjacji. Musimy podkreślić, że ze względu na zakres tematu nie 
jest łatwo ogarnąć całość dostępnej literatury. Za najważniejsze w naszych rozważaniach 
uznaliśmy jak najpełniejsze wykorzystanie dokumentów papieskich, które − chociaż bar-
dzo liczne i obszerne − są niezbędne do badań nad interesującą nas problematyką. Za-
stosowaliśmy więc dwa sposoby cytowania papieskich poglądów na analizowane przez 
nas kwestie. Tam, gdzie to możliwe, odwoływaliśmy się do dokumentów papieskich, któ-
rych polskie tłumaczenia powstały niemal równocześnie z oryginałem. Wydawało nam 
się, że dzięki temu jak najwierniej oddamy język i myśl epoki, albowiem na późniejsze 
przekłady nierzadko wpływ miał stan wiedzy właściwy okresowi translacji. Warto też 
zauważyć, że encykliki papieskie Leona XIII czy Piusa XI − zarówno oryginały, jak i ich 
przekłady − pozbawione są podziałów na akapity czy paragrafy. Odwołując się do tych 
dokumentów, podajemy więc miejsce i rok wydania oraz stronę. Cytując wypowiedzi ich 
następców, przytaczamy miejsce, rok wydania i numer akapitu (paragrafu). 

Cenną pomoc stanowiła niezwykle obszerna literatura przedmiotu, a zwłaszcza po-
zycje obcojęzyczne omawiane przez autorów z USA. Często prezentują oni odmienny 
punkt widzenia niż autorzy europejscy, a poza tym ich poglądy są w Polsce mało znane, 
a jeszcze rzadziej cytowane. Szczególnie inspirujące okazały się koncepcje takich autorów, 
jak: Kurt Bayertz, Charles E. Curran, David Hollenbach, Christopher R. Kaczor, Joseph 
A. Komonchak, Denis P. McCann, Michael Novak czy George Weigel. Prace wymienio-
nych autorów wniosły wiele nowych myśli do naszych rozważań, mimo że – o czym należy 
jednak pamiętać − często prezentują nazbyt jednostronny, wynikający z amerykańskich 
doświadczeń, punkt widzenia. Uważamy, że odczytanie papieskiego nauczania społeczne-
go przez pryzmat amerykańskiego liberalizmu nie zawsze odpowiada intencjom papieży. 
Zakres podjętych przez nas badań wykracza daleko poza ramy katolickiej nauki społecznej 
i dlatego korzystaliśmy z prac mieszczących się w obszarze doktryn politycznych i praw-
nych, fi lozofi i, antropologii, teologii, prawa konstytucyjnego czy nauki o polityce.



Swego rodzaju wyzwaniem, któremu próbowaliśmy podołać, było przełożenie języka 
używanego przez autorów kościelnych na język badaczy świeckich. Warto jednak pamię-
tać, że nauczanie papieskie i jego egzegeza skierowane są w przede wszystkim do osób 
wierzących, a papież jako zwierzchnik Kościoła i strażnik dogmatów wiary siłą rzeczy 
musi posługiwać się swoistą terminologią.

***
Praca, będąca efektem moich kilkuletnich badań, powstała w Katedrze Doktryn Poli-
tycznych i Prawnych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Pragnę w tym miejscu wyrazić wdzięczność Kierownikowi Katedry Prof. dr. hab. 
Markowi Maciejewskiemu za Jego serdeczne uwagi i zawsze wnikliwą krytykę. Ponad-
to chciałbym serdecznie podziękować moim Kolegom z Katedry Doktryn Politycznych 
i Prawnych za okazaną mi pomoc i wsparcie.
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